3

Дело № 5-298-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-001231-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 апреля 2024 года		                               г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
 Забоева Ивана Александровича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, работающего генеральным директором ООО «СИТИ», находящееся по адресу: *, зарегистрированного по адресу: *, паспорт *,

У С Т А Н О В И Л:
23.12.2023  Забоев И.А., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «СИТИ», находящееся по адресу: *, не предоставил в  Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры расположенное по адресу: г.Нягань, 4 мкр-он, дом 15, сведения в отношении одного застрахованного лица по форме СЗВ-СТАЖ (доп.) за 2022 год, в установленный законом срок, чем нарушил  требования пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования». 15.12.2023 по телекоммуникационным каналам связи в адрес Забоева И.А. было направлено уведомление об устранении ошибок в связи с выявлением несоответствия между формы СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ, с указанием срока предоставления исправленной информации в течение пяти рабочих дней до 23.12.2023. Сведения в отношении по форме СЗВ-СТАЖ (доп.) за 2022 год не предоставлены Забоевым И.А.
Должностное лицо Забоева И.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Забоева И.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» – форма СЗВ-СТАЖ предоставляется страхователем ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.
Таким образом, срок предоставления формы СЗВ-СТАЖ за 2022 год – не позднее 01 марта 2023 года.
26.02.2023 Забоевым И.А. была предоставлена форма СЗВ-СТАЖ за 2022 год, в которой имелись расхождения в сведениях о страховом стаже одного застрахованного лица.
Однако, в связи с тем, что ранее Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры была выявлена ошибка 15.12.2023 в адрес юридического лица по телекоммуникационным каналам связи было направлено уведомление об исправлении ошибок и(или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Отдела взаимодействия со страхователями № 5 Управления персонифицированного учета ОСФР по ХМАО-Югре, в котором страхователю разъяснено, что несоответствия должны быть устранены в течение пяти рабочих дней (согласно п.38 «Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о «Зарегистрированных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 22.04.2020г. №211н), т.е. до 23.12.2023.
Форма СЗВ-СТАЖ за 2022 год (доп.) должностным лицом Забоевым И.А. не была предоставлена.
Таким образом, Забоева И.А., являясь должностным лицом не представил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-Стаж (доп.) за 2022 год в отношении одного застрахованного лица, в сроки, установленные законодательством, тем самым нарушил требования пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Вина должностного лица Забоева И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8/2024 от 20.02.2024, в котором указаны обстоятельства совершения должностным лицом Забоевым И.А. административного правонарушения;
- формой СЗВ-СТАЖ (исх.) за 2022 год, представленной в ГУ – ОПФ РФ по ХМАО-Югре 26.02.2023;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования № 027S18240000194 от 10.01.2024;
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 08.02.2024, согласно которой генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «СИТИ» является Забоев И.А.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия должностного лица Забоева И.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
руководствуясь частью 1 статьи 15.33.2,    статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Забоева Ивана Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя  УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010) банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК 007162163, счет получателя платежа  03100643000000018700, номер счета банка получателя 40102810245370000007, ИНН 8601002078, КПП 860101001, КБК 79711601230060000140, ОКТМО 71879000, УИН: 79727002700000075794, назначение платежа: штраф за административное правонарушение по протоколу №8/2024 за форму  СЗВ-Стаж (доп.) за 2022 г.; рег. №027-011-007297.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья				            	     	    Р.Р. Изюмцева